THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

ET

LEGES NOVELLAE AD THEODOSIANVM  
PERTINENTES

CONSILIO ET AVCTORITATE ACADEMIAE LITTERARVM  
REGIAE BORVSSICAE

EDIDERVNT

TH. MOMMSEN ET PAVLVS M. MEYER

ACCEDVNT TABVLAE SEX

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

# THEODOSIANI

## LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

## CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS

|  | pag. |
|--|------|
| GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLICANDO . . . . . | 1    |
| THEODOSIANI TITVLI . . . . .                             | 5    |
| THEODOSIANI LIBRI XVI . . . . .                          | 27   |
| CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ . . . . .                    | 907  |

---

## LIBER DECIMVS.

### I [= BREV. I]. DE IVRE FISCI.

*Iust. 10, 1.*

X, 1, 1 (315 Sept. 13).

IMP. CONSTANTINVS A. ET CAES. AD POPVLVM. Si quid a fisco fuerit occupandum vel a nobis de cetero pro unius cuiusque meritis obsequiisque donandum vel ab eodem distra-  
hendum, intra annum, omnibus vel a petitione vel a comparatione se abstinentibus ii,  
qui putant iniuste res proprias a fisco esse comparatas, contra eundem agere contendant  
scientes gratulantesque, quod annua spatia, intra quae suum repeatant, sint indulta, ac si  
probaverint iustitiam petitioni sua adesse, recipient et nostro beneficio habeant restituta.  
DAT. ID. SEPT. ROM(AE) CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSS.

V

1 occupatum *Gothofredus* 2 de cetero] for- | quisitur occupatas vel simile vocabulum  
tasse decreto 3 hui V 4 comparatas] re-

X, 1, 2 [= BREV. X, 1, 1] (319 Mai. 17).

IDEM A. AD SEVERVM RATIONALEM AFRIQ(AE). POST ALIA: Possessiones atque mancipia  
exempta fisci patrimonio quibusdam donavimus. Haec directo iure atque perpetuo absque  
omni quaestione volumus obtineri, poena contra rationales et magistros privatae rei atque  
officiales proposita, si quid contra temptaverint. ET CETERA. P(RO)P(OSITA) XVI KAL. IVN.  
ROM(AE) IN FORO TRAIANI CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque agri atque mancipia quibuscumque personis de fisci nostri  
iure donantur, apud eos quibus donata sunt sine suspicione aliqua volumus permanere: contra  
ordinatores domorum dominicarum poena proposita, si contra praceptionem facere cognoscuntur.

V. — BREV. (*HNG* *om. int. JECPLMS*). — *Scholia Vaticana*: donatas res vel man-  
cipia cuidam a principe directo possidere debere poena praeposita tam rationalibus quam  
rei privatianis, si qui iussiones legis facere temptaverint.

1 idem] imp. constantinus *brev.* 2 *om. O* uatos *GE*, *om. HO* 4 offiales *P<sup>a</sup>* qui *G*  
ad seuero *L* rationali *H*, rationale *N* afric *N* temptauerint] temptauerit *NE<sup>a</sup>* 4/5 pp  
post alia *om. H<sup>a</sup>* possessionis *N*, possessio- (dat. *NG*) xui (xuii *C*, xu *GO*, x *Pith.* [ex 2])  
nem *G* 2 exempta] exempla *G*, quae ex- k. iun. (sic *brev. reliqui* [in his *Pith.* ex 2])  
empta *O*, *om. C* fici *M<sup>a</sup>* patrimonium *G<sup>b</sup>* idque requirit quae sequitur constitutio, iul. *VOE*,  
quibus donavimus haec . . . . 3 obtainere malum ian. *G<sup>v</sup>* *Pith.*) rom. in f. traiani (troiani *E*) const.  
donabimus *N* decreto *N* iure ordine *G<sup>t</sup>* a. (om. *OE*) u (om. *GPM*) et lic. c (om. *GOP*  
3 omnia *V* quaestione] sequestratione (-ni *E*) *MS*) libri 6 quicunque] quibuscumque *H*  
*G<sup>t</sup> EC*, requisitione *G<sup>v</sup>* obtainere *GES* *Pith.*, quibuscumque] a q. *G* 7 iure] personis *C*  
ordinari *Pith.* rationabiles *E* magistratos *E* 8 posita *E<sup>a</sup>* praceptione *N*, praescriptio-  
priuatae rei] *V*, priuatae *brev. reliqui*, pri- nement *G<sup>v</sup>*, prescriptionem *G<sup>t</sup>* cognoscantur *HNG*

X, 1, 3 (319 Mai. 30).

**IDEM A. AD PROVINCIALES.** Iustas etiam et quae locum habent fisci actiones praecipimus concremari ob hoc solum, quod suis temporibus prolatae non sunt. Iam calumniae privatorum eo saltem arceantur exemplo, quo iustas fisci lites silere praecipimus. DAT. III KAL. IVN. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

---

V. — IVST. 10, 1, 6.

1 a.] aa. V

---

X, 1, 4 (320 Mai. 19).

**IDEM A. AD DOMITIVM DRACONTIVM MAG(IST)RVM PRIVATAE REI APIC(AE).** Cum fiscus litem patiatur aut inferat, anni spatum ad determinandam causam spectari oportet, quia hoc ad instruendum satis est et diutius non oportet privatorum sive fisci emolumenta fatigari. DAT. XIII KAL. IVN. SERDICAE CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTE C. CONSS.

V

1 a.] aa. V

---

X, 1, 5 (326 Dec. 31).

**IDEM A.** Defensionis facultas danda est his, quibus aliquam inquietudinem fiscus infert, cum facultates eorundem athuc controversia pendente inquietari describique fas non sit. Ubi ergo controversia extiterit fisco alicuius patrimonium vindicante, apud eum omnibus facultatibus constitutis cognitio ventiletur, ut, cum rei exitus debere eas vindicari probaverit, tum demum res persequi liceat et super modo facultatum ac rerum interrogationem haberri, quae per condionales servos investiganda est, ut, si quid subtractum fuerit, exigatur et extrinsecus tantum multae nomine, quantum fuerat per fraudem ablatum. Sane in huiuscemodi quaestione si Caesariani nomen inciderit, ad usurpationem constitutionis istius non debebit accedere, si quidem consuetudo fraudium, quibus praedicti omnia temerare consuerunt, exceptionem eorundem meruerit. DAT. PRID. KAL. IAN. SIRMIO CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

V. — IVST. 10, 1, 7.

|   |                      |                                |                                       |
|---|----------------------|--------------------------------|---------------------------------------|
| 1 ad uolusianum pf. u add. Pith. (inde Cui. 1580) | 4/5 uindicari] Iust. | Iust. (Hal.), tunc Iust. (WKD) | 10 consue-                            |
|   | V                    | 5 tum] V                       | uerunt Iust. meruerint V <sup>2</sup> |

---

X, 1, 6 (348 Apr. 24).

**IMP. CONSTANTIVS A. AD HIEROCLEM CONS(VLARKM) SYRIAE COEL(ES).** Secundum legem, quam dudum promulgavimus, vanam appellationem recte non suscepisti. De cetero quoque in causis rebusque fiscalibus huiusmodi provocaciones non debebis admittere. DAT. VIII KAL. MAI. PHILIPPO ET SALLIA CONSS.

V

|  |  |
|--|--|
| 1 coelis] coeli V secundum] ab edicti nostri             | data et recte refutata edicti tenor praecepit  |
| tenore quem secundum (ex 10, 1, 7) V <sup>1</sup> ; inde | custodiri; id est ut intra annum quisque ex-   |
|  | scholia Vaticana: de appellatione contra fisum |
|  | periatur 4 sallia] sic V constanter            |

---

X, 1, 7 (357 Jun. 26).

**IDEM A. ET IVLLIANVS CAES. VERECUNDO RATIONALI SVMMARVM.** Ab edicti nostri tenore, quo tempora negotiis sancienda esse censuimus, fiscales causae seiunctae sunt, quoniam

---

1 uerencundo V<sup>2</sup> 2 tempora] Cuiacius, tempore a V

fieri potest, ut per innumerias occupationes tui officii vel forte fraudulentam astutiam et venale silentium fiscalis petitio omni iustitiae ratione subnixa propter temporis angustias perimitatur. P(RO)P(OSITA) VI KAL. IVL. VALLIS CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. CONSS.

V

2 ratione subnixa] *Gothofredus*, rationem subnixam V 3 caes.] scr. Caes. II

, 1, 8 (364 Febr. [?] 4).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD CAESARIVM COM(ITEM) R(ERVM) PRIVATARVM. Universa loca vel praedia, quae nunc in iure templorum sunt quaeque a diversis principibus vendita vel donata sunt retracta, ei patrimonio, quod privatum nostrum est, placuit adgregari. DAT. PRID. NON. FEB. MED(IOLANO) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

1 priuatarum] *Vrec.*, priuatorum V 2 quae- | dubia; eo die imperatores non fuerunt Medio-  
quae V 3 ei] *V<sup>1</sup>*, et *V<sup>1</sup>* 4 subscriptio | lani.

, 1, 9 (365 Mart. 9).

ID(EM) AA. AD SYMMACHVM P(RAFEBOTVM) V(BRI). Observet in posterum eminentia tua, ne quid de rebus rei privatae violetur, nisi prius comes rerum privatarum fuerit gnarus. DAT. VII ID. MAR. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

1, 10 (365? 368? Nov. 17).

IDEM AA. AD DRACONTIVM VIC(ARIVM) AFRIQ(AE). Qui in contractibus scelestis ac fisco perniciose interversorum maculosis se fraudibus implicuerant, in quadrupli redhibitionem teneantur. DAT. XV KAL. DEC. HADREVETO VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

V. — IVST. 10, 1, 8.

2 se] *Iust. (WRI)*, esse *V<sup>1</sup>*, sese *Vrec. Iust. (O)* | consss. liber; annos 370 et 373 excludunt re-  
3 dat. (excudit dies et acc.) xu kal. dec. adru- | scripta reliqua ad eundem data  
meto ualentiniano (ualentiano *V<sup>a</sup>*) et ualente aa.

1, 11 (367 Sept. 25).

IDEM AA. ET GRATIANVS A. ALEXANDRIANO COM(ITT) R(ERVM) P(RIVATARVM). Ut perspicue colonorum utilitatibus consulatur, decima inductione singulas tantum dependant centesimas, qui redditus domui nostrae debitos quodannis iuxta consuetudinem arcariis tradunt; ita tamen, ut singularum quoque centesimarum ratio semper evidens scientiae tuae digesta referatur; videlicet ut erogationibus cunctis aperta instructione patefactis reliquorum ratio ex centesima possit agnosciri. DAT. VII KAL. OCT. DOROSTORI LVPICINO ET IOVLANO CONSS. 5

V. — GEMINA 12, 6, 14 (incipit 2 singulas).

1 et grat. a. om. gem. perspicuae V | gem. 5 uidelicet om. gem. ergorationi-  
decima] scr. a decima 3 arcariis post de- | bus V 6 centesima] eadem centesima gem.  
bitos gem. 4 sing. quoque] earum q. s. dorostoli gem. iouino scr.

1, 12 (379 Jun. 17).

IMPPP. GRATIANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. PANCRATIO COM(ITT) R(ERVM) P(RIVATARVM). Et mori veteri et constitutis nos maiorum accessisse cognoscas. Et alytarchae

1 et th.] th. V 2 mori] *V<sup>1</sup>*, more *V<sup>2</sup>*

THEOD. I.

urbis Antiochenae plantandi plures, excidenda unius cupressi iubemus tribui facultatem.  
DAT. XV KAL. IVL. THESSAL(ONICAE) AVSONIO ET OLY(RIO) CONSS.

V

X, 1, 13 (385 Sept. 17).

IDEM AAA. AD MESSIANVM PROCONS(VLEM) AFRIC(AE). In omnibus fiscalibus causis, quisquis iudicium cognitor resederit, exceptis magnificis viris largitionum nostrarum comitiis, quos extra ordinem negotia definire non multo ante lata secundum veteres mores constitutione preecepimus, si intra eandem provinciam res agatur, duos menses satis abundeque sufficere censemus; si ex contigua personae atque instructiones necessarie putabuntur, quattuor; si ex transmarina, sex. Cum vero de causae meritis interposita provocazione tractabitur, in eadem provincia partibus constitutis intra viginti, si ex contigua, intra quadraginta dies negotium terminetur. DAT. XV KAL. OCTOB. AQVIL(KIAE) ARCAD(IO) A. I ET BAVTONE CONSS.

V

3/4 latam s. u. m. constitutionem V 4 praecipimus V

X, 1, 14 (397 Dec. 17).

IDEM AA. HYPERECHIO COM(ITI) E(ERVM) P(RIVATARVM). Auri atque argenti maximum pondus plurimis diversisque temporibus usurpatum et ad aerarii nostri rationes non relatum cognovimus. Quod ne in dispendium rei privatae procedat, ut facilius accepti expensique ratio clarescat, nihil volumus de conlatione praedicta absque nostri auctoritate in quibuscumque provinciis usurpari, quo facilior sit discussio pecuniae, cuius nobis fuerit summa testatior. DAT. XVI KAL. IAN. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

V

2 diuersisque] scr. diuersis 4 nostra Gothofredus 5 pecuniae] V<sup>rec.</sup>, percuriae V<sup>1</sup>, pecuniae V<sup>2</sup>

X, 1, 15 (396 Mart. 28).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. AD PAVLVM COMITEM DOMORVM. Si qua 'usquam' loca ad sacrum dominium pertinentia cuiuslibet temeritas occupavit, secundum veteris census fidem in sua iura retrahentur. 'Rescripta igitur obreptionibus inpetrata cum praescriptione longi temporis et novi census praeiudicio submovebit auctoritas tua atque ita omnia suo corpori quae sunt avulsa restituet'. Neque enim 'aut precatio colorata aut' incubatio diurna aut novella professio proprietatis nostrae privilegium abolere 'potuerunt'. DAT. V KAL. APRIL. CONSTANTINOP(OLI) ARCAD(IO) III ET HONORIO III AA. CONSS.

| IVST. 7, 38, 3 | IVST. 11, 67, 2<br><i>om.</i>   |
|----------------|---|
|                | 'rescripta . . . restituet']<br>rescriptis per obreptionem<br>impetratis et praescriptione<br>l. t. et n. c. pr. in hac causa<br>submovendis. |
| 'om.'          | 10  |
| 'poterit'      |   |

V. — IVST. 7, 38, 3 = 11, 67, 2.

|  |   |
|--|---|
| 1 arc. et hon.] V <i>Iust. 7, 38, 3</i> , theodosius arc.<br>et hon. <i>Iust. 11, 67, 2</i> ( <i>sic T</i> , arc. et hon. <i>om.</i> ) | <i>Iust. 7, 38, 3 cod. S) Iust. utroque loco, om. V</i><br>5 retrahantur <i>Iust. 11, 67, 2</i> 10 <i>prae-</i><br><i>KO)</i> 2 comitem domorum (domesticorum) <i>catio V</i> |
|--|---|

1, 16 (399 Nov. 20).

**IDEM AA. APOLLODOBO.** Omnia praediorum, quae rei nostrae adgregata sunt, in diversis speciebus maxima pars passim ab improbia direpta est. Et quamvis secundum iuris ordinem ea, quae erepta sunt, in quadruplo oportuerit postulari, clementiae tamen nostrae moderationem secuti decernimus ex eo die, ex quo iussio nostra fuerit celebrata, cessantibus frustratoriis defensionibus, quibus in exactorum personam refertur commissa direptio, intra tres menses ea tantum quae constiterit pervasa restitui. Quod si quispiam ingratuus nostro beneficio solutionem distulerit, in dupli poena teneatur obnoxius. Qua condicione eos quoque volumus adstringi, qui in fugam versi esse dicuntur, ut, nisi intra constitutum tempus quae sunt direpta reddantur, ut ad modum dupli rei nostrae eorum praedia vindicentur. Officia quoque iudicum diversorum, si non exactores et compulsores, 10 quorum direptio arguitur, repraesentaverint tempore superius constituto, eadem poena retinebit, ipsis adversus fugientes actione servata. Iudicum quoque segnitiam in hac parte gravissima multa feriendam esse censemus. DAT. XII KAL. DEC(EMB)R. MED(IOLANO) THEODOBO V. C. CONS.

---

V

|                              |                          |                   |                       |
|------------------------------|--------------------------|-------------------|-----------------------|
| 1 apollodoro] procos. Africæ | 6 quod] V <sup>1</sup> , | officio V         | 11 representauerint V |
| quam V <sup>1</sup>          | 9 ut del.                | 10 officia] Beck, |                       |

---

1, 17 (420 Dec. 30).

**IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. PATRICIO COM(ITI) B(EVVM) P(RIVATARVM).** Super creandis suspectoribus dispositionem tuae sublimitatis firmam esse praecipimus periculo procuratorum rei dominicae, ita ut omni ambitione cessante quae statuta sunt quaeque antiqua consuetudine commandantur, in pabulis vel sumptu familiae ministrando intemperata permaneant, super irenarcho et optione omni antiqua consuetudine observanda. DAT. 5 III KAL. IAN. CONSTANTINOP(OLI) THEOD(OSIO) A. VIII ET CONSTANTIO III CONSS.

---

V. — IVST. 10, 1, 9.

|  |                                    |
|--|------------------------------------|
| 2/3 periculo proc. rei dom. ante dispositionem | 6 iii] ii V                        |
| Iust.  | 5 irenarcho V omni] Iust., omnia V |

## II. DE DOMIBVS AD REM PRIVATAM PERTINENTIBVS DISTRAHENDIS VEL PRAETORIIS IVDICVM RESERVANDIS.

2, 1 (378 Sept. 25).

**IMPPP. VALENS, GRA(TIA)NVS ET VALENTINIANVS AAA. COM(ITI) LARGIT(IONVM).** Rationales vel ordinarii iudices earum domorum, quas procuratorum nequitia et rationalium negligentia labi patitur in ruinas, instituant auctionem hastis habitis ex licitatione currente. Sane si quae sunt per varias provincias huiuscemodi domus, quales esse in Augustensi Suiranea civitate suggeritur vel aliis in locis, praestantes et privatis usibus ampliores, 5 ut servari forsitan oportebit, iudicum mansionibus deputandas provincialium et eorum cura reficiendas. DAT. VII KAL. OCTOB. VALENTE VI ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

---

V

|                              |                         |   |
|------------------------------|-------------------------|---|
| 1 scr. comiti sacrarum larg. | 3 hostis V <sup>1</sup> | Augustensi Traiana civitate hodie Eski Zaghra |
| ex] et Gothofredus           | 4/5 fortasse scr. in    | 6 ut delendum                                 |

X. 2, 2 (398 Oct. 27).

IMPP. ABCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. FIRMINO COM(ITT)I SAC(RARVM) LABG(ITIONVM). Ne domus ad nostrum patrimonium pertinentes, quae sunt in diversis urbibus, ex neglegentia nostro aerario adferant detrimentum, omnes licitatione habita volumus venundari. Palatinos autem fide probatoe ire praecipimus. Ordinarios quoque iudices tua sublimitas admovebit, ut certa pretiorum fides et domorum sit iusta in auctione taxatio. DAT. KAL. NOVEMB. MED(IOLANO) HONOR(10) A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS.